I. Oblatranem te et adversus Deum, qui unus **B** pentem frequenter, Demetriane, contempseram, et verus est, ore sacrilego et verbis impiis obstre- verendum ac melius existimans errantis imperi-

Steph. Baluzii notæ.

(1) Nihil est facilius, nihil magis obvium quam reprehendere studia aliorum, cum ingenia humana, ut lib. IV, epist. 22, ait Symmachus, prompta ad arguendum esse omnibus liqueat. Cujus rei exemplam ex Augustino retulimus in initio notarum nostrarum ad Cyprianum. Lactantius, lib. IV, cap. 4, reprehendit seu potius, ut Hieronymi verbo utar, mordet Cyprianum quod in hac oratione, quæ scripta est adversus inimicum Christianæ religionis, utatur testimoniis sacræ Scripturæ, quam ille utique vanam, fictam, commentitiamque putabat, cum potius argumentis et ratione refellendus fuisset, id est humanis testimoniis, philosophorum videlicet et historicorum, ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Contra, Tertullianus in initio **C** libri *de Testimonio animæ* ait: « Magna curiositate et majore longe memoria opus est ad studendum, si quis velit ex litteris receptissimis, quibusque philosophorum vel poetarum vel quorumlibet doctrina sapientiæ sæcularis magistrorum testimonia excerpere Christianæ veritatis, ut æmuli persecutoresque ejus de suo proprio instrumento et erroris in se et iniquitatis in nos rei revincantur. » Existimare qui crederent sanctum quoque Hieronymum eadem cum Lactantio sententia fuisse, quia is

in Epistola *ad Magnum* refert istud iudicium Lactantii de hoc opere sancti Cypriani adversus Demetrianum. Verum illi vehementer, meo quidem iudicio, erraverunt. Hieronymus enim non refert illud Lactantii iudicium tanquam approbans, sed ut ostenderet Lactantium putasse melius facturum fuisse Cyprianum, si in refellendo Demetriano usus esset testimoniis philosophorum et poetarum, quam cum usus est testimoniis sacræ Scripturæ adversus hominem ethnicum. Id vero Hieronymus ita faciebat ut etiam testimonio Lactantii ostenderet posse scriptores ecclesiasticos uti testimoniis sæcularium litterarum in lucubrationibus suis. Idem in Epistola *ad Ctesiphontem* adversus Pelagianos ait posse cum paucis sententiis Scripturarum hæreticorum et per eos philosophorum argumenta convinci. Luciferianus apud eundem Hieronymum ait: « Oro te ut philosophorum argumentatione deposita, christiana mecum simplicitate loquaris. » Cæterum Baronius anno 236 optimis argumentis ostendit censuram Lactantii non esse legitimam. (Cf. D. Le Nourry *Dissertationem de hoc S. Cypriani opere, infra in hoc tomo ex integro recusam*.) — In codice Corbeiensi sic inscriptus est hic liber: *Incipit Epistola sancti Cypriani ad Demetrianum*